
 

 

 Pág. 1 de 2  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 

043/2024, CELEBRADA ENTRE A 

FUNDAÇÃO UNIRG E A EMPRESA 

R.C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE 

ELETRO – EPP. 

 

 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, 

fundação pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na av. Pará, 

2432, Eng. Waldir Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o n. 01.210.830/0001-06, 
representada pelo Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do 

RG nº 612.746 SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e 

domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, 

nesta cidade de Gurupi -TO, nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21.01.2021, 

neste ato doravante designada CONTRATANTE e de outro lado, R.C. ROMANO 

IMPORTAÇÃO DE ELETRO – EPP, nome Fantasia: BESTBRAZ IMPORTAÇÃO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.617.444/0001-03, Inscrição 

Estadual nº 90698428-84, com sede na Rua Néo Alves Martins, 1334, Sala 33 – 

Maringá/PR – CEP: 87.050-110, telefone: (44) 3023-6973, e-mail: 

contato@bestbraz.com.br, neste ato representada pelo Sr. RUBINEY CASSALHO 

ROMANO, portador da Carteira de Identidade nº 4640716-4 - SESP/PR, inscrito no CPF 
nº 741.955.149-91, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua José 

Bossi, 448, Centro, CEP: 86.755-000, em Angulo/PR, neste ato denominada 

CONTRATADA. Considerando que a empresa foi classificada para fornecimento dos 

objetos constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2024, e conforme as 

disposições nele previstas, as partes resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2024, FIRMADA EM 
15/08/2024, CUJO OBJETO É O: "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 

EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

(MICROCOMPUTADORES, NOTEBOOKS, TABLETS E DEMAIS ITENS), 

DESTINADOS A ATENDER ÀS DEMANDAS OPERACIONAIS E TECNOLÓGICAS DA 

FUNDAÇÃO UNIRG/UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG." O presente termo aditivo 
é celebrado nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, com base no Processo 

Administrativo Eletrônico nº 820/2024, Parecer Jurídico nº 348/2025 (Id. 168382), 

Despacho do Controle Interno nº 1677/2025 (Id. 169412) e autorização da Presidência 

da Fundação UNIRG, constante do Despacho nº 1884/2025 (Id. 169557), e reger-se-á 

pelas cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 

da Ata de Registro de Preços nº 043/2024, bem como o reajuste dos preços registrados 
com base no IPCA, conforme condições e fundamentos a seguir detalhados. 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

 

Fica prorrogado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 
043/2024 por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar no período de 15/08/2025 a 

15/08/2026, nos termos do item 4.1 da referida Ata e com fundamento no art. 22 do 

Decreto Municipal nº 1.589, de 26 de dezembro de 2023. 

 

 

mailto:contato@bestbraz.com.br


 

 

 Pág. 2 de 2  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE VALORES 

 

Ficam renovadas as quantidades originais registradas na ata, bem como 
reajustado o valor unitário previsto na tabela da CLÁUSULA SEGUNDA da ARP, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 
UNID. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

 
006 

IMPRESSORA 3D DE RESINA 
(CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA) 

 
SATURN 3 / 

ELEGOO 

 
02 

 
UND 

 
R$ 5.183,22 

 
R$ 10.366,44 

 
009 

MÁQUINA DE LAVAR E CURAR 
PEÇAS 3D IMPRESSAS EM 

RESINA (CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA) 

 
UW 01 / 

CREALITY 

 
02 

 
UND 

 
R$ 1.980,58 

 
R$ 3.961,16 

 

VALOR TOTAL: R$ 14.327,60 (quatorze mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) 

 

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de 

Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo. 

 

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente 

Termo, para que se produzam os jurídicos e legais efeitos. 
 

 

 

Gurupi/TO, 14 de agosto de 2025. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

FUNDAÇÃO UNIRG 

Thiago Piñeiro Miranda 
ORGÃO GERENCIADOR 

ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO 

Rubiney Cassalho Romano 
FORNECEDORA REGISTRADA 

 

 

 
 

THIAGO 
PINEIRO 
MIRANDA:9642
4702172

Assinado de forma 
digital por THIAGO 
PINEIRO 
MIRANDA:96424702172 
Dados: 2025.08.14 
09:56:10 -03'00'



Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas. 

ANO VI - TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025, MUNICÍPIO DE GURUPI / ESTADO DO TOCANTINS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1306 - TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 2

Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas. 


